(УТВЕРЖДАЮ>
Прелсе;паl,ель Общественного Совета
лри Мryфст еgИве кульryры РЩ

ПРОТОКОЛ NЬ 2

заседания Общественного совета при Министерстве
культуры Республики Дагестан

11.03.2021г.

Присутствовали:

11_00

Члены Общественного совета:
Хавчаев с.д., Насруллаева Ш.А., Мусаев А.Б., Алиева Б.ш., Магомедов К.М.,

КамалоВ у.о., ИбрагиМова Р.М., ФаталиеВ р.А., Капиева Т..Щ. Бутаева М.А., Сулей-

маноВ м.м., Мамутаева И.А., Ильясова з.к., Газиева н.к., Темиров т.А., Шами-

лова х.А.
Алиева Н.М. - главный специ€tлист-эксперт отделамолодежных

культурных программ МК Р,Щ

Приглашенные: -Гарунова Е.Д. - директор ГБУ <Театр поэзии)

Повестка дня:

Вопрос 1. <Работа театр€LJIьных учреждений культуры во время пандемии и в

неопандемийном пространстве)>.
Выступили: Хавчаев С.Д., Газиева н.к., IТТамилова Х.М., Мусаев А.Б., Фатали-

ев Р.А., Ибрагимова Р.М. и др.

ЗаседанИе открыЛ ХавчаеВ с.А. - председателъ Общественного совета при МК
Р.Щ, который поприветствоваJI присутствующих.

Вчера прошла коллегия Министерства культуры РЩ. Был содержательный док-

лад МиНистра культурЫ БутаевоЙ З.А. НесМотрЯ на рабоТу в услоВиях панДеМИИ,.,)Л-

реждениями культуры было организовано более 800 разножанровых культурно-

просветительских онлайн-мероприятий, прошедших на YоuТuЬе-платформе и В

официалъных аккаунтах учреждений в социztльных сетях.

в прошлом году в нашем совете были потери, я предлагаю почтить память

ушедших от нас членов нашего совета.

разрешите представить вам новых членов Общественного совета: Газиева н.к.
- старший преподаватель факультета культуры ,.щагестанского государственного

универсИтета, заслужеНный деяТель искУсств России, член Союза журн€tлистов РФ,

эксперТ ОбщестВенной паJIаты, Темиров т.А.- руководитель социzLльно-культурного

,rpo.nlu <<,Щекораторы Пtизни), заместитель регион€tлъного координатора общест-

венного движения (Волонтеры культучэ_I)), преподавателъ Щагестанского колледжа

кулътуры и искусств им.Б.МурuдоuоИ, Шамилова Х,д, - Редактор ГТРК <<,Щагестан>>,

член Союза писателей России, член Союза журналистов РФ, заслуженный работник

культуры РЩ, Ипьясова З.К. _ директор детской школы искусств }rГs8 г,МахачкаJIы,

заслуженная артистка РЩ,

НовыечленыакТиВноначаJIиработУсПерВоГосВоеГоЗасеДанияиПоДГоТоВили
плur.p"- о работе театраJIьных учреждений в усJIовиях пандемии,

спово предоставляется газиеъои Н,к: Обрушившаяся, как смерч пандемия ко-

ронавируса, IIолностью изменила жизнь людей, Не обошла она стороной и дагестан-

ские театры.
Ситуация диктовztJIа поиск новых форм работы, вкJIючающих смену форматов

традиционных ,.|о"р" ятий,. в условиях угрозы распространения короIIавируса те-

атрам Щагестана пришлось перестраиваться дп" рьботы в режиме онлайн, И к чести

театров, они достойно держаJIись в этот период, особенно хочется отметить работу

театра Поэзии. очень рuбоrо".rособный и творческий коллектив. Постоянно прово-

дят спеКтакли, ""raru"*".
оченъ насыщенная и качественная работа, Так Театром

поэзии за2020год проведено офлайн-мероприяТИЙ- 46, ОНЛаЙН-МеРОПРИЯТИЙ-7]_'

из них для детей и молодеЙ 8 (офлайн), 71(онлайн), зрителей офлайн_

мероприятий - 3005, из них детей и молодё*" 2500, онлайн-мероприятий - более

200 тыс. IIросмотров. Театром Оперы и балета быпо представлено 35 показов, ко-

торые .rpo.*orp.'no Oon." ZOO0 .r..,io".n. общее количество онлайн просмотров в

ДварскО* ,.uip. составиЛо более 15000 человек, спектакJIи ,.Щаргинского театра

по цифрам в соцсетях посмотрело 30 тысяч зрителей, Ногайский театр осуществиJI

более 40 онлайн показов,
Благодар" .пu*."ной работе Министерства культуры Р,Щ театры были полно-

стью профинансированы. Зарплата начиспялась своевременно и без задержек,

ВУказанныйпериоД'ТеаТрынеТолълкоДеМонсТрироВztлиГоТоВыесПекТакли,но
и работал" ,ruo rp.r".pur". ТЪк, театр Оперы и балета через неделю после снятия

карантина представил на суд зрителя оперетту <севастополъский вutльс), Готовятся

премьеры и в ост€lJIьных r.urрЪ* республики, Жизнь продолжается и театры, пони-

мая своЮ ответственностЬ за поддержание положиТелъныХ эмоциЙ у зрителей, со

всей ответственностью работают над новыми постановками,

,щалее выступление допоJIнила Шамилова Х,д, Большая работа была проведена

нашими театрами во время ,rurrдar"". Так, Русским театром быпи проведены такие

мероприятия, как: VI фестиваль Русских ..bu,pou республик Северного Кавказа,

стран Черноморско-Каспийского р..*1,лд-u*",о "
бп"*"",о зарубежья в фор-

мате онлайн. b""uronn4.70 тыс. зрителей,300 эфиров творческих встреч, состоя-

ласъ IIремьера <дрт>>, <<золотой петушок)>, на выпуске <игра в щжин)), на стадии

подготовки спектаклъ <<тартю6>. тЬбасlрlчским театром онлайн быпо показано 40

спектаклей с охватом около ii.p"r.geи. Офлайн быпо показано два спектакля, Го-

товятся премьерные спектакли. Дзербайджанским театром было показано 12 спек-

таклей с охватом 4тыс.зрителей. Театром кукол было показано 9 спектаклей с охва-

тоМ 2з 275зрителей на канале Юту6. Готовятся сразу четыре постановки: <<Волк и

семеро no.n"irr; <<Маленъкий принр; кИсторико-эпическое прошлое народов Щаге-

стана, переданное языком искусства кукольного жанра) (к 100-летию автономии

,Щагестана); <ЗолУшка>)'
}йн меропр иятия - <<Мопла Насред-

кумыкским театром были проведены онлаИН'"ry:З'j:_::,;",i;:;,
дин)), <ПровиНциаJIънЫе анекдОiъ,o. Д так же былИ вечера пам,Iти Б, Мурадовой,

il.Д*уruкаевой, С.МураДовой и д.-П. Салаватова, В записи, в период пандемии 1'о-

казzLли сIIектакли - <Отравленная туника), <<Завещание>>, <<ТТТавхап Тарковский>>,

<<Если сердце захочет)), <сДршин м€ш €UIан), <<Шими ,Щербенди)>, творческий вечер

Д. Дйгумова. Лезгинским театром в онлайн режиме было показано 24 спектакJIя,

видеопоказы культурно-просветительских акций с охватом 49,5 тыс, зрителей,

н.газиева. Хочется поднятъ вопрос о том, что нzврела необходимость создания

молодеЖногО театра. ЕстЬ бизнес ,rnu". Можно мzшыми потерями создатъ молодеж-

ный театр. Репетиционный период можно проводить в университете. Аварский те-

атр готов предоставить свой зztл дJIя показа спектаклей, У меня есть четкий план

создания театра.
йr.*? ilr. Правильно было сказано относительно Театра Поэзии, Помимо

.,, ло6лтrт лfa\пal-.l_vIJ wavu r r,r

спектаклей болъшая выставочная деятеJIьность. Там показывают свои работы моло-

дые талантливые художники. l.Ща и саМ коJIлектив театра творческий и интеллигент-

ный.
Гарунова Е.Щ. ЩаЖе неловКо от тогО, чтО нас таК расхв€tJIили, Театр у нас полу-

чился у""".р.urr"""rii. М", работаем со зрителем рztзных возрастов. Прошлый год

научил нас по-новому взглянутъ на многое, У нас большое количество просмотров

на Ютуб канчше. Благодаря Министру культуры Бутаевой З,д, много изменений

произошло в культуре и непосредственно в нашем театре, мы пол}п{или пять штат_

ных единиц допол""r.п""о. Мы взяли в штат трех выпускчиков актерского отделе-

ния факультета кулътуры шу. Мы наберем еще актеров и будем заниматься полно-

ценной постановочной деятельностью. У нас естъ согпашение с Шу,

сулейманов М.м. Мне бы хотелось поднятъ вопрос о проблемах связанных с

гастролями В районы республики. Во многих районах артистам не разрешают вы-

ступатъ. и главы районов этому потворствуют, может нам подготовить письмо в

Правителъство РД "n"
в профильный Комитет по культуре НС Р,Щ, чтобы разобра-

лись с этим вопросом,
хавчаев С.д. Письмо мы можем подготовитъ, но для этого нужны конкретные

факты. Подготовъте информацию о противодействии гастрольной деятельности в
ттт,тё ElепомстRа.

й;;;r. il;;" мы сможем конкретно обратиться в вышестоящие ведомства,
лЁ,пп-,о лтп\I.г/аfгЕlтrq R .гeaтnax I

Фаталиев Р.Д. Хочу поднятъ вопрос о проблеме отсутствия в театрах нацио_

ныIьных режиссеров. Многие театры перешJIи на форму работы с гастролъными

режиссерами.
Мусаев д.Б. было предпожение Тулпарова С,Д, об открытии режиссерского от-

деления на факультете культуры ДГУ,
Газиева н.к. На сегодняшний денъ это невозможно, IIотому как учитъ этих ре-

жиссеров некому. Одному Тулпарову С,д,это не под силу,

ХавчаеВ с.д. Я благодарю всех за выступления и дополнения к ним, Кадры для

12 наших театров это конечно проблема. об этом говорили мы на заседаниях и с

прошлым составом Обrцественного совета. Но пока ничего не меняется в этом пла-
не.

Алиева Б.ш. Я оченЬ горда, что нахожусь в Общественном совете при Мин-
культурЫ Р!. МногО интересНого длЯ себя узнала. Если бы вы приняли участие в
круглом столе <<точка кипения) было бы замечательно. Наша молодежь очень нуж-
дается в таких авторитетных людях.

Хавчаев С.А. Мы гордимся тем, что в ,Щагестане |2 театров. Мы берем не
только количеством, но и качеством. Щена на билеты конечно чисто символическая.
прекрасный спектакль был поставлен в Лакском театре <<ревизор>. Практику, когда
мы приглашаем лrIших режиссеров, считаю нужно продолжитъ. Ведъ нашему зри-
телю по большому счету все равно, кто ставит спектакли, им важно качество. Но
это, рztзумеется, не снимает вопроса подготовки своих национ€LIIьных кадров

подводя итоги заседания, хочу отметить положительную работу театров, не-
смотря на такие сложные условия.

вопрос создания Молодежного театра поддерживаю, тем более финансовых
затрат не потребуется. Более конкретно вопрос будет рассматриваться в сентябре
месяце.

ЗаСЛУШаВ И обсУлив информации выступивших решили принять к сведению
доклады Газиевой Н.К. и ТТТамиловой Х.А.

РеКОмендоВаТъ театрам республики продолжить работу, направленную на по-
ИСК НОВЫх фОРм работы, включающих смену форматов традиционных мероприятий
в условиях пандемии.

Профильным организациям и ведомствам рассмотреть рекомендации данные на
заседании совета. В частности:

1. Министерству кулътуры РД и ,Щагестанскому государственному университе-
ту о создании в республике Молодежного театра.

2. Союзу театр€Lльных деятелей Р.Щ совместно с Министерством культуры РЩ
вопрос подготовки национ€шьных кадров.

З. Комитету по кулътуре НС РД рассмотреть вместе с главами городов и рай-
онов вопрос улучшения гастрольной практики внутри республики.

Протокол вела
ответственный
Обществецного
при МК РЩ

секретарь
Совета

н.М. Алиева